
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Reg. 48 del 6/12/2013 

OGGETTO: aggiornamento licenze antivirus MCAfee. 

Note per la trasparenza: 
Il presente provvedimento prevede il rinnovo triennale di n. 81  licenze MCAfee al fine di 
garantire sicurezza dai virus informatici degli apparati di Veneto Lavoro . 

IL DIRIGENTE AREA – SISTEMA INFORMATIVO LAVORO VENETO 

Premesso che: 

- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998,  quale ente 
strumentale della Regione del Veneto, con personalità giuridica di diritto pubblico, dotato di 
autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed opera in conformità alla 
programmazione regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale per lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale 3/2009; 

- Veneto Lavoro ha una propria infrastruttura informatica hardware e software con la quale eroga 
dei servizi per il proprio personale e i collaboratori e che tale infrastruttura è costituita da una 
serie di server e di postazioni di lavoro. 

Considerato che: 

- la rete, i server, la posta e tutti i PC sia desktop che portatili di Veneto Lavoro sono protetti da 
virus informatici tramite un software che gestisce tale sicurezza realizzato della società McAfee; 

- il software antivirus della McAfee è stato acquisito nel 2010 e negli anni è aumentato nel 
numero di licenze per garantire la copertura di tutti gli apparati, consente di distribuire gli 
aggiornamenti attraverso un sistema centralizzato e dispone di un monitor di controllo; 

- la scelta di tecnologie diverse non consentirebbe di salvaguardare gli investimenti finora 
effettuati comportando la sostituzione in parte o in tutto dell’attuale sistema e con costi 
complessivi certamente superiori e analogamente rivolgersi a fornitori diversi comporterebbe la 
perdita di know-how acquisito; 

- il software antivirus deve essere mantenuto aggiornato al fine di garantire la piena sicurezza 
dai virus per tutti gli apparati e tale aggiornamento avviene mediante acquisizione di licenza 
d’uso per il periodo di copertura; 

- con Determinazione dirigenziale del Dirigente Area IV – Sistema Informativo Lavoro Veneto - n. 
35 del 13/12/2010 è stata incaricata la società Zetaelle s.r.l. della fornitura della licenza d’uso del 
prodotto per 3 annualità, il periodo di validità di tale licenza è ormai in scadenza e pertanto deve 
essere rinnovato; 

- la società ha presentato un’offerta nostro protocollo n. 7055 del 04/12/2013 per il rinnovo della 
licenza MCAfee; 

- l’offerta della società Zetaelle s.r.l. risulta essere congrua e conveniente perché inferiore alle 
offerte presenti nel sistema messo a disposizione da CONSIP attraverso il portale 
www.acquistinretepa.it da un confronto avvenuto nello stesso portale in data 04/12/2013 per lo 
stesso codice prodotto e il cui esito fa parte dell’istruttoria. 



 
 

 
Visto: 

- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 della 
Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 che ne definisce le funzioni e le attività; 

- l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 8 del Regolamento organizzativo di 
Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore; 

- i decreti direttoriali n. 58 del 2/7/2013 e n. 67 del 12/7/2013 relativi al conferimento degli 
incarichi ai Dirigenti; 

- l'art. 11 del Regolamento di organizzazione con cui si stabilisce che ai dirigenti competono, 
oltre alle funzioni gestionali dell’Area, le altre funzioni attribuite dal Direttore; 

- l’art. 57 del Regolamento contabile di Veneto Lavoro che determina le procedure contrattuali 
in attuazione della vigente normativa comunitaria e nazionale; 

- il Regolamento contabile e segnatamente l’articolo 67 ‘Limiti di importo’, comma 1 lettera b), 
l’articolo 71 ‘Tipologie delle forniture acquisibili in economia’, comma 1, lettera n) “acquisto, 
manutenzione e noleggio di materiale hardware, software, attrezzature multimediali di 
registrazione e riproduzione, telefonia mobile”; 

- il Regolamento contabile e segnatamente l’articolo 68 “Criteri generali in materia di procedure 
e scelta del contraente” che al comma 2 specifica le procedure, con evidenza della lettera b) 
“con ricorso a sondaggio o indagine di mercato”, nonché l’art. 75 che determina le “Modalità di 
affidamento”, con evidenza del comma 1 lett. b) “ le forniture di importo pari o superiore a € 
3.000,00 e inferiori a € 40.000,00 … sono affidati mediante sondaggio” e comma 3 “… 
consultazione di cataloghi elettronici tipo MEPA”; 

- il Decreto Legge n. 78 del 31/5/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/7/2010  in materia di 
contenimento della spesa e le successive disposizioni confermative, modificative e integrative; 

- il Decreto Legge n. 95 del 6/7/2012, convertito con Legge n. 135 del 7/8/2012  in materia di 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 

- la Legge n. 228 del 24/12/2012 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013); 

- la Legge Regionale n. 47 del 21/12/2012 recante disposizioni per la riduzione e il controllo 
della spesa in attuazione della Legge 174/2012 e l’art. 6 della Legge Regionale n. 1 del 
12/01/2009 relativi al patto di stabilità interno degli enti dipendenti della Regione del Veneto. 

DETERMINA 

- di procedere, sussistendone le condizioni, all’affidamento mediante sistema in economia; 

- di individuare la Società Zetaelle s.r.l. per la fornitura del servizio di “rinnovo di n. 81 licenze 
MCAfee” ai sensi dell’art. 75 “Modalità di affidamento”, con evidenza del comma 1 lett. b), del 
Regolamento contabile in base a quanto esposto in premessa; 

- di affidare alla Società Zetaelle s.r.l.. l’incarico della fornitura del servizio di “rinnovo di n. 81 
licenze MCAfee” per l’importo di € 4.370,60 (quattromilatrecentosettanta/60) oltre IVA se 
dovuta; 

- di procedere ai sensi dell’art. 61 del Regolamento contabile alla stipula del contratto mediante 
corrispondenza secondo gli usi del commercio; 



 
 

 
- di impegnare la spesa di euro 5.332,13 (cinquemilatrecentotrentadue/13) nel Capitolo 7655. 
dell’U.P.B. 65 dell’esercizio 2013,  

Venezia, 6 dicembre 2013 

Il Dirigente Area IV 
Sistema Informativo Lavoro Veneto 

f.to Giuseppe Cavalletto 
ai sensi art. 3 D. Lgs. 39/1993 


